Gerhardi loci. VI.

super inimicos tuos tabescebam; v. 22. perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Jam vero quos debemus odisse, cum illis non oportet foedus inire. 2. Cor. 6, v. 14: *Nolite jugum ducere cum infidelibus, quae enim participatio justitiae cum iniquitate, aut quae societas luci cum tenebris?* v. 15. *quae conventio Christi ad Belial? aut quae pars fideli cum infideli?* v. 16. *qui consensus templo Dei cum idolis?* Jam vero inter confoederatos est quaedam voluntatis consensio, societas officiorum et amicitiae communicatio. In baptismo fidem Christo dedimus; quod simus futuri palaestritae strenui adversus omnes Christi perduelles; cum illis igitur qui foedus ineunt, a foedere cum Christo in baptismo inito recedunt. Huc referunt omnino dicta, quae de haereticis agunt, quod eos debeamus fugere, devitare, *ne ave quidem illis dicere* etc. Matth. 7, v. 15. Tit. 3, v. 10. 2. Joh. v. 10. sed illos, cum quibus foedera inimus, nequaquam devitamus. 3. Exemplorum probatorum cumulum. Illicitum censebant Aegyptii comedere cum Hebraeis, ob religionis scilicet diversitatem Gen. 43, v. 32. Judaeis nullum erat cum Samaritanis apostatis commercium Joh. 4, v. 9. Luc. 9, v. 53. Judaei illicitum censebant in aedes gentilium ingredi et cibum cum illis capere Joh. 18, v. 28. Act. 11, v. 3. 4. Praesentissimum talium confoederationum periculum. *Qui picem tangit, ab ea inquinatur* Eccles. 13, v. 1. Qui cum inimicis verae religionis sese conjugit, facile aliquod vitium ab illis contrahit. Ex foederibus nascuntur familiares conversationes, ex familiaribus conversationibus peculiaris quaedam animorum conjunctio, ex animorum conjunctione accidit, ut zelus in detestanda religione adversa refrigescat, cui enim peculiariter favemus, illius religionem mollius tractamus. Quae ergo est humanae naturae infirmitas, facili negotio contingere potest, ut piis ac verae religioni addictis ex conversatione cum apostatis et infidelibus praesertim ex arctiore amicitia per foedera cum illis inita aliquid labis affricetur. 5. In-

XIV. 13.

155. Qui contrarium statuunt, haec fere argu-^{2. Afr-}menta proferunt. 1. Legitima defensio est ^{mantium.} *juris naturalis*, l. 3. ff. de just. et jure, proinde non pu-

gnat cum jure divino. Jam vero inire foedus cum aliis, cujuscunque tandem sint religionis, pertinet ad legitimam sui defensionem. Ut enim religionis diversitas vel alia quaecunque conditio et qualitas non impedit, quominus naturali jure defensio competat illi, qui injuste opprimitur, modo observet moderamen inculpatae tutelae; sic non interest, cui religioni sit addictus, per quem et cujus opera nos defendimus, quominus defensio illa sit juris naturalis. 2. *Evangelium non abolet politias*, quam regulam urget Lutherus in quaestione de sui defensione tom. 7. Jen. Germ. fol. 389. Ergo nec politiarum firmamenta et munimenta, videlicet foedera, quae sunt conversationes mere politicae ac civiles. Ecclesia hospitium habet in politis. Ergo non turbat nec turbare debet earum quietem, robur et firmitatem, quod in foederibus consistit. Si omnis etiam politica conversatio et pacificatio cum infidelibus ac falsae religioni addictis esset prohibita, mundo nos exire oporteret 2. Cor. 5, v. 10. 3. Praesto sunt *exempla* talium foederum. Quidam adducunt foedus *Abrahae cum Mamre, Escol et Anere* Genes. 14, v. 13. sed verisimile est, illos, licet origine essent Cananaei, tamen patriarchae religionem fuisse amplexos. Nisi enim religio et fides in certam victoriae spem eos erexisset, auspiciis Abrahae tam exigua manu tantae potentiae hostes vix fuissent aggressi, a quibus gigantes et Sodomaeos ad interuersionem usque caesos noverant. Adducunt etiam foedus *Abrahae cum Abimelecho* Palaestinarum rege Genes. 21, v. 32. et *Isaaci cum Abimelecho rege Geraris* Genes. 26, v. 31. sed illi quoque videntur verae religioni fuisse addicti, cum de Deo, quem colebant Abrahamus et Isaacus, tam honorifice loquantur ac felicitatem utriusque patriarchae divinae benedictioni tribuant. Producimus igitur foedus, quod iniiit *Jacobus cum Labano* idololatra Gen. 31, v. 44. *Josua cum Gabaonitis* Jos. 9, v. 15. *Salomon cum Hiram* 1. Reg. 5, v. 12. *Judas Maccabaeus cum Romanis* 1. Maccab. 8, v. 20. *Jonathan et Onias cum Romanis et Spartanis* 1. Maccab. 12, v. 1. 6. 20. *Simon cum iisdem* 1. Maccab. 14, v. 18. et 25. quae foedera nusquam leguntur damnata. 4. Pacificationis Passaviensis, per quam inter Evangelicos et Protestantis foedus mutuum est initum, saluberimus fuit effectus, quies scilicet et tranquillitas Germaniae, regnis ac provinciis reliquis perpetuis fere bellorum turbinibus implicatis, qua de re inferius plura afferentur.

Senientia auctoris.

156. Posteriori igitur huic sententiae, sed certis distinctionibus et conditionibus limitatae accedimus. 1. Distinguendum inter foedera de non offendendo ac quae defensionis causa instituta sunt, et inter ea, quae in oppugnando aliquo tertio mutuas operas exigunt. Illa etiam cum infidelibus et diversae religioni addictis inire licet, haec vero non facile permittenda, si is qui oppugnandus, verae religioni est addictus. 2. Distinguendum inter foedus initum cum infidelibus contra infideles alios et inter foedus initum cum infidelibus contra fideles. Prius dici-

mus licitum, posterius illicitum. Potest fidelis contra infidelem alium jungere arma cum infideli c. Imperatores etc. caus. 11. q. 3. ergo etiam potest auxilium infidelis contra alium infidelem implorare; sed si bellum contra fidelem sit suscipiendum, auxilium infidelis uti et foedus cum eo inire neutiquam debet. 3. Distinguendum inter foedera, quae politicas duntaxat conditiones adjunctas habent et ex quibus nullum metuendum est verae religioni periculum aut praepudicium, et inter ea, quae in fraudem verae religionis panguntur. Licet foedus facere (scribit Rungius in comm. c. 14. Genes. p. 426.) cum hominibus diversae religionis, ita tamen, ut ejus capita non religionem, sed communem tranquillitatem et defensionem spectent. ** Diligenter consideranda est causa impulsiva et finalis foederum. Si enim alicui imminet periculum propter religionem, utique non licet illi *συμμαχίαν* quaerere ab hostibus religionis. Talia enim foedera per se absurda et impia sunt Deique destituuntur benedictione. Sin autem ad defensionem communis patriae adversus hostem extraneum opus sit virium conjunctione sine religionis respectu, nihil est in tali foedere vitii. Qualis est conjunctio Christianorum pugnantium adversus Turcas, Rungius in c. 34. Exod. p. 1191. Ex Petro Martyre in 1. Reg. c. 15. Zepperus in tract. de leg. forens. Mosaicis lib. 4. c. 6. sic distinguit foedera, quod quaedam habeant communes expeditiones et auxilia mutua cum idololatri et impiis, quae sunt illicita et impia, siquidem ibi semper aliquid mali affricatur populo Dei, et qui fidem Deo non servant, quomodo servabant nobis? quaedam vero sint de finibus, commerciis ut vicini pacifice inter se agant, ubi pax servanda est cum omnibus quantum in nobis est Rom. 12, v. 18. Quibus consentit Paræus in comm. Gen. 14. Illicita, inquit, sunt foedera, quae sunt de societate religionis; licita, quae de rebus civilibus cum infidelibus sunt contracta. Sed quod ibidem putat, necessitatem posse accidere piis tantam, ut etiam illa priora possint contrahi cum infidelibus, in eo non videtur sibi satis constare, quia quod per se malum est et illicitum, nullo pacto aut respectu licitum aut bonum fieri potest. ** Sic probari nequit illud foedus, in quo requiritur, ne errores doctrinae, quibus altera pars confoederatorum est immersa, a ministerio ecclesiastico taxentur. 4. Distinguendum inter foedera, quae sine urgente necessitate et absque evidenti reipublicae utilitate cum infidelibus vel falsae religioni addictis instituuntur, atque ea, quae necessitatem et reipublicae salutem conjunctam habent. Priora haudquaquam probanda, sed praeferenda illis foedera cum piis et verae religioni addictis instituta. 5. Distinguendum inter foedera ipsa et adhaerentem confoederatorum animis perversam opinionem. Foedera ipsa urgente reipublicae salute cum infidelibus ac diversae religionis hominibus instituta non possunt absolute et simpliciter improbari, cavendum interim, ne adhaereat fiducia in humanum auxilium ac diffidentia erga Deum, neve defensio eccle-

siae, quae est solius Dei opus, foederibus illis transcribatur. Jerem. 17, v. 5: *Maledictus omnis, qui carnem ponit brachium suum.* ** Alii ita procedunt, foedera aestimanda 1. ex suo principio, 2. objecto, 3. fine, 4. ac circumstantiis. Polanus lib. 10. syntagm. c. 11: *Distinguuntur foedera ex causis efficientibus, finibus et effectis; quae foedera ex diffidentia vel avaritia vel ad placendum infidelibus vel ad perturbandam pacem publicam contrahuntur. Item quaecumque occasiones praeberere possunt aut corrumpendi puri cultus Dei, aut corruptelas serpentes augendi, ea profecto illicita sunt, divinitus prohibita et infelicia. At si qua foedera inveniuntur vel ad mutuam defensionem hostis communis (ubi nos vocatio conjuncti), vel de non laedendo et in summa quae veram religionem ac pietatem erga Deum non laedunt, sunt licita. Ubi tamen etiam atque etiam cavendum est, ne cum hostibus ac persecutoribus ecclesiae Dei sese foedere jungant pii, quia neque illis bona conscientia possunt praebere auxilium, neque ab his expectare, imo cum improbis et infidelibus promiscua conversatio non est licita, nisi ideo instituta, ut lucrifaciamus illos, aut cum vocatio nostra id requirit, ut quando Christus cum peccatoribus edit Luc. 15, v. 1. quando conjux cum infideli habitat 1. Cor. 7, v. 13.* Foedera distinguuntur: 1. *Respectu causae efficientis* seu personarum, quae foedus contrahunt. Hae enim vel non sunt in ecclesia, ut gentes ac profani homines veri Dei plane ignari, iique aut simpliciter infideles κατ' ἔξοχην sic dicti, aut etiam in veram religionem blasphemii; vel sunt in ecclesia, iique vel orthodoxi, vel heterodoxi, ut sectarii, haeretici ac quodammodo schismatici, qui tamen non sunt de ecclesia sive non sunt vera ac viva ejus proprie sic dicta membra. 2. *Respectu objectorum* seu rerum, de quibus inicitur contractus. Illarum respectu foedera sunt in triplici differentia. Vel enim concernunt religionem solam et dicuntur ecclesiastica; vel pacem publicam externam respiciunt, quo referimus omnia pacta, quae ad necessitatem usumque incolarum et peregrinantium in mercibus importandis exportandisque spectant, quaeque sunt de vitandis injuriis et suis unicuique terra marique servandis finibus, de securitate itinerum, possessionum, navigationum etc. haec vocari solent foedera pacificationis, pactiones de non offendendo; vel tandem partim religionem partim res politicas simul respiciunt earumque assertionem et libertatem concernunt, unde appellantur mixta. 3. *Respectu finis.* Foedera iniri solent potissimum ob duplicem finem, ut videlicet vel nos conjunctis confoederatorum nostrorum viribus bellum nostris inferamus hostibus, quod dicitur bellum offensivum; vel quando ab hostibus contra nos bellum movetur, ut advocatis συμμάχοις illam vim injustam a nobis depellamus, quod bellum defensivum nominari consuevit.**

15. 157. Ex his facile apparet, quid ad contraria argumenta respondendum sit. 1. Cananaeae gentes divino judicio erant excidio et interneconi desti-

natae, Deus igitur Israëlitae foederibus illis conjungi noluit; sed ut patriarchae ante legem illam latam cum Cananaeis foedera quandoque inierunt, sic post sublatum μεσότητων inter Judaeos ac gentes lege illa non amplius obstringimur Ephes. 2, v. 14. modo observentur debita conditiones. Idem ostendit causa prohibitionis legi addita, prohibentur enim Israëlitae ex idolothytis edere Exod. 34, v. 15. sed apostolus 1. Cor. 10, v. 27. libertati Christianae id relinquit: *Si quis rocat infidelium, quidquid apponitur vobis, edite nihil interrogantes propter conscientiam.* Asae confoederatio cum Benhadad ideo reprehenditur, quia regem Syriae ad foedus, quod cum rege Israëlis habebat, violandum missis muneribus impulit eumque ad bellum regi Israëlis movendum concitavit; Josaphati foedus cum Achabo et Ochozia nulla exigebat necessitas; bellum, quod adversus Assyrios suscipiebat, non erat defensivum, sed offensivum; prophetae praeposteram in ista foedera fiduciam arguunt. 2. *Conversatio politica et civilis a spirituali communionem distinguenda.* Exire ab infidelibus et diversae religioni addictis debemus animo et affectu, non autem simpliciter loco et quoad politicam conversationem, alias e mundo nos exire oporteret 1. Cor. 5, v. 10. Augustinus serm. 18. de verb. Dom.: *Separatio fieri debet corde, non corpore, recedendum a talibus non corporaliter, sed spiritualiter.* 3. *Aegyptiis illicitum erat cum Hebraeis cibum capere non praecepto quodam divino, sed more duntaxat patrio,* ut Philo censet; Onkelos hanc affert rationem, *quia pecus, quod Aegyptii colunt (bovem puta), Hebraei comedunt* Alii tribuunt hoc fastui Aegyptiorum, quod indignum putaverint cum Hebraeis convivari. Daniel in Chaldaea, Christus cum Pharisaeis falsae religioni addictis cibum sumsit. Judaeis non erat lege quaedam politica conversatio cum Samaritanis et gentibus interdicta, sed quia illos propter apostasiam, haec propter infidelitatem abhorrebant, ideo ab illorum conversatione abstinebant, Christus tamen cum Samaritana muliere absque ullo contaminationis periculo collocutus et Petrus in domum gentilis est ingressus, Joh. 4. Act. 10. 4. *Talia foedera cum incommodis et periculis conjuncta esse non negamus,* XIV. 16 ideo etiam absque urgente reipublicae necessitate iniri nequaquam debent, interim tamen ex eo evinci nequit, esse absolute et simpliciter prohibita. Neque ex eventu illud colligi potest, cum foedera etiam cum piis inita non semper laetos habeant exitus cumque diffidentiam foederibus illis ut plurimum conjunctam poena illa respiciat. Vide plura de hac quaest. apud Tarn. in append. comm. in Obadiam.

158. Quaeritur 2. *An Principi fidem fallere et a pactis foederum recedere sit integrum?* Machiavellus lib. 2. comm. c. 13. et de princ. c. 19. fallere sit integrum. *Prudens et acutus princeps* (inquit) *fidem hosti datam et ab ipso metu vel vi extortam temporisque accommodatam nec debet, nec potest servare, si tale pactum vel foedus obfuturum ei sit atque occasiones et necessitates, quae istud*

extorserunt, praeterierint. Si fides violanda, regnandi causa violanda est, in reliquis pietatem colas, dicebat ille apud Senecam; Darius apud Herodotum lib. 3. existimat, magnae publicaeque utilitatis gratia licere principi mendacium dicere. Sed ab omni fraudulentia et perfidia princeps abhorreere debet.

XIV. 17. 1. Pacta servari est *juris divini ac naturalis*. 2. Vinculum humanae societatis ac *nervus imperiorum* est fides, nec ulla major inter mortales necessitas quam fidei servandae, qua sublata nec imperia permanere, nec quidquam aliud subsistere potest. 3. Violatores foederum ac datae fidei graviter a Deo sunt *puniti*, id quod exemplis inferius comprobatum dabitur in quaestione de fide haereticis servanda. Monendum tamen, quod jure a foedere recedat is, cui foedus ex altera parte non est servatum, sed prius violatum, vel ut violaretur, aperte tentatum.

XIV. 18. 159. Quaeritur 3. *An legati semper haberi debeant inviolabiles?* Principi merito sacri inviolabiles sint legati, 1. quia repraesentant illos, a quibus mittuntur; 2. quia absque legatorum immunitate non potest constare societas inter vicinos populos nec de pace vel foederibus consilium iniri; 3. quia apud omnes populos veluti communi quodam naturae consensu illud ratum, quod legati non sint violandi, Cicero act. 3. in Verrem: *Legationum jus divino humanoque vallatum est praesidio, cujus tam sanctum et venerabile nomen esse debet, ut non modo intra sociorum jura, sed hostium tela incolume versetur.* Et in lib. de arusp. resp.: *Sic sentio, jus legatorum cum hominum praesidio munitum, tum etiam divino jure esse vallatum.*

XIV. 19. 4. Quia divinitus punitur legatorum violatio. Ammonitae ob violatos Davidis legatos bello petiti succumbunt 2. Sam. 10, v. 14. Helena Russorum regina cum legatos ad se missos concremasset, ipsa post contrario mortis genere interiit, ipsa enim sese in profundos aquarum gurgites misere immersit, Bodinus lib. 5. de republ. cap. ult. Interim tamen si qui legatos sese mentiuntur ac sub specie et praetextu legationis exploratores deprehenduntur, illi hac immunitate nequaquam gaudent. Addunt quidam, si legati suo officio ac persona se indignos reddant, tunc ad meritas poenas ipsos posse pertrahi. Sic Alexander Macedo proavus Alexandri Magni legatos Persicos intemperanter in convivio se gerentes et virginum pudicitiam attentantes trucidari curavit, Philippus lib. 2. chron. p. 94. Legati superbe petierant, nobiles mulieres in convivium adduci et inter convivas collocari, jamque ebrii et basia dabant honestis mulieribus, et sinus attractabant. Ea cum aegre ferrent Amyntas pater et filius Alexander, filius hortatur patrem, ut ex convivio cubitum discedat. Eo digresso hilaritatem simulat Alexander et petit concedi mulieribus, ut aliquantis per surgant, mox pollicetur redituras, jubet deinde totidem adolescentes nobiles induere earum vestes et gladios sub vestibus abditos sumere ac, cum Persae eos attractarent, ipsos confodere. Haec ita facta sunt (inquit Philippus) et lasciviae ac petulantiae poenas

legati juste dederunt. Liv. 1. 3. decad. 3. *Macedonum et Carthaginensium legatos* utpote foedus contra Romanos facturos et hac ratione hostilia molientes a Romanis captos esse memorat. Thucydides lib. 2. refert, ab Atheniensibus captos et interfectos esse *legatos Lacedaemoniorum* ituros ad Persas, ut auxilia contra Athenienses peterent. Sed aequius est et majorem principi conciliabit gratiam, si legatos impunitos dimittat et postea de ipsis apud legantes conqueratur. Sic Livius lib. 2. decad. 1. p. 29. de Tarquiniorum legatis dicit, *quanquam visi sunt commisisse, ut hostium loco essent, jus tamen gentium valuit, ut cum querimonia de ipsorum injuria ad suos remitterentur.* Alexander legationis nomen tam sanctum habuit, ut Carthaginiensibus legatis, qui ad Tyrios in ipsum armandos venerant, pepercerit, Curtius lib. 4.

SECTIO V.

XIV.

QUOMODO MAGISTRATUS ERGA SUBDITOS SESE GERERE DEBEAT.

160. Magistratus erga subditos officium 1. *ratione* Quos magi stratus erga ditos gerere debe *objecti* versatur vel in rebus ecclesiasticis, vel politicis; 2. *ratione effecti* spectatur in justitiae et iudicii administratione; 3. *ratione adjuncti* temporis vel in pace, vel bello consideratur, quo respectu Aurelius Victor Trajano imperatori quatuor insignes virtutes tribuit, *sanctitatem domi, fortitudinem in armis, justitiam et prudentiam utrobique.* Sed haec brevitatis explicatius proponenda ac diducenda. Primum quod magistratus subditis suis debet, est *amor et benevolentia*, quae est fundamentum ac basis reliquorum omnium, quae a magistratu subditis praestantur. Cogitet princeps *patriis* titulum sibi a Spiritu sancto assignari 1. Sam. 24, v. 12. paternum igitur erga subditos animum induat. Alphonus symboli loco habuit pelicanum rostro ex pectore sanguinem elicientem et pullos vivificantem cum inscriptione: *Pro lege et pro grege*, quo ipso suum erga subditos amorem exprimere voluit. Benevolentia populi erga principem est tutissimum illius munimentum, sicut Eberhardus I. dux Würtembergicus, cum alius princeps de vini copia, alius de vi argenti maxima gloriaretur, beatum se hoc nomine praedicabat, *quod tutus in gremio cujusvis subditorum suorum dormire possit. Inexpugnabile munimentum amor civium.* Sed hanc subditorum benevolentiam magistratus non potest alia ratione quam amore et benevolentia erga ipsos prius praestita obtinere. *Ut ameris, amabilis esto. Diligi princeps, nisi ipse diligat, non potest*, inquit Plinius in paneg. Trajan. Cogitet princeps, subditos velut praeclarum *aliquod depositum* a Deo sibi traditum et concredidum esse, amore igitur illos complectatur

Præ illis 1. a rem bene leant

tanquam thesaurum divinitus sibi datum. Pius magistratus subditos suos amat ac fovet, impius ac tyrannus eosdem odit; pius magistratus est pater patriae, tyrannus est pestis patriae; pius magistratus civibus est carus, tyrannus omnibus exosus. *Illo in publicum procedente tanquam ad clarum et beneficium sidus certatim advolant, hoc vero conspecto tanquam malum aliquod, cum noxium animal e cubili prosilierit, omnes diffugiunt.* Seneca lib. 1. de clem. c. 3.

mi-
et
11-
161. 2. Ex hoc amore et benevolentia erga subditos profuit *comitas et affabilitas*. Quibus enim favemus, erga illos comes atque affabiles nos praestare solemus. Josephus Aegypti prorex Gen. 43, v. 26. amice et blande alloquitur fratres, a quibus nondum agnoscebatur. 2. Sam. 14, v. 17. Thecuitis ad regem Davidem dicit: *Sicut angelus Domini, sic est dominus meus rex, ut audiat bonum et malum, hoc est ut facies angeli est amica et grata, sic adspectu et alloquio est amicus. Talis affabilitas virtus maxima in principe, inquit Plinius in paneg. Trajan. Inter epitheta et laudes boni principis a Julio Polluce imperatori Commodi praescriptis etiam haec habentur, quod sit εὐπροσήγορος, εὐέντευκτος, μετίχτος, προσηγής, facilis accessu, facile salutans, facile admittens interpellantes et supplicantes, blaudus et lenis; contra vero inter tyranni vituperia refertur, quod sit δυσπρόσιτος, δυσπροσήγορος, δυσέντευκτος, difficilis aditu, ferox in accessu, parum salutans, paucos audiens. Hac affabilitate et comitate vehementer sibi conciliat princeps subditorum animos, quod Absoloni probe notum erat; is enim cum benevolentiam apud subditos patris sui quaereret et regno viam pararet, mane consurgens stabat juxta introitum portae in via et omnes, qui negotium habebant coram judicio, blande compellabat, cumque accederet ad eum homo, ut adoraret illum, extendebat manum suam et apprehendens osculabatur eum, quo stratagemate furatus dicitur corda filiorum Israël 2. Sam. 15, v. 2. 5. et 6. Interim comitas eo modo debet esse principi commendata, ut majestatis eum non capiat oblivio. **Nicephorus libr. 18. eccles. histor. c. 8. de imperatore Mauritio: *A multis adiri se et conveniri non facile passus est neque in hominibus audiendis dissolutus aut remissus fuit. Alterum enim contemtum affert, alterum autem assentationi aditum praebet. Itaque non frequenter et tantum de rebus gravibus acturos ad se homines admisit et aures sermonibus inutilibus et fatuis clausit etc.* ** Rarae quidem, sed magnae laudis est, cum haec virtutes specie dispares prudentia junguntur. Ut comitas cum majestate in principe combinata subditorum animos ad benevolentiam et reverentiam flectit, sic nimia familiaritas contemtum inducit.*

1-
am.
162. 3. Ex amore erga subditos originem quoque ducit *clementia*, quae bono principi maxime debet esse commendata. Romae repertum marmor in foro Trajani his characteribus insignitum: *Potentissima dos in principe liberalitas atque clementia.* Marlor.

topogr. lib. 5. c. 22. Princeps est Dei in terris imago ejusdemque veluti vicarius. Jam vero *Dei proprium est misereri et parcere*, Bernhardus serm. 5. in nat. Dom. col. 60. qui gladium vindictae miserationis oleo semper exacuit. *Nulla re proprius homines ad Deum accedunt quam salute hominibus danda*, Cicero pro Ligar. cum quo consentit illud Jovii: *Una clementia mortales superis aequat, ejusque muneris memoria nunquam apud conservatos obsolescit.* Dinotus in fine histor. Gall. p. 536: *Rex apud solus aculeum non habet vel certe eo non utitur; exemplar hoc magnis regibus ingens.* Plinius 11. nat. histor. c. 17. Seneca lib. 1. de clem. c. 19. Bodinus lib. 4. de rep. c. 6. *Clementia est, quae firmum ac stabile reddit principis regnum, qui enim benignitate ac clementia imperium temperare, his candida et laeta omnia fuere, etiam hostes aequiores quam aliis cives*, Salustius ad Caesar. quod longe rectius ex Salomone petitur, qui Prov. 20, v. 28. inquit: *Misericordia et veritas custodiunt regem ac roboratur clementia thronus ejus, vel ut Hebraea habent, in misericordia fulcit thronum suum. Non opus est instruere in altum editas arces, nec in adscensum arduos colles emunire nec latera montium abscindere, multiplicibus se muris turribusque sepire. Salvum regem in aperto clementia praestabit*, Seneca lib. 1. de clem. c. 19. *Contra vero instabile est regnum, quod non clementia firmat.* Cum primis imperium inchoantibus utilis est *clementiae fama*, monente Tacito. *David regno post Absolonis seditionem restitutus ac novum quasi regnum inchoans ignoscit Simei, a quo insigni injuria affectus fuerat 2. Sam. 19, v. 22. Roboamus Salomonis filius asperitate sua occasionem exhibet, ut ab ipso decem tribus una die deficerent 1. Reg. 12, v. 16. Quanto rectius Alphonsus, qui nihil tam proprium principis esse statuebat quam clementiam, regis quam misericordiam, majestatis quam lenitatem, cumque quidam conquererentur, ipsum nimis lenem et mansuetum esse, respondebat, expectandum ipsis esse, ut ursi ac leones quandoque regnarent, hominis esse clementiam, beluarum feritatem.* Panormita lib. 2. de reb. gest. Alph. *Hostes armis dominantur velut ferae, subditi vero clementia ac beneficentia velut oves propriae demulciuntur ac devinctuntur.* ** Prov. 16, v. 15: *In hilaritate vultus regis vita et clementia ejus quasi imber serotinus.* c. 19, v. 12: *Sicut fremitus leonis, ita et regis ira; et sicut ros super herbam, ita et benevolentia ejus. Duo brachia regis, duo fulcra majestatis, quae ingentes imperiorum moles tanquam magni quidam Atlantes humeris suis suffulciunt, clementia nimirum et justitia.* Auct. de jur. bel. Belg. Carolus V. imperator dicere consueverat, *principes decere moderationem et clementiam*, referente Justo Jona in epist. ad Lutherum, apud Chytraeum in hist. August. conf. ** Agapetus diaconus praec. 20. cogitet princeps se homines regere ac tractare, non autem feras et bruta, humaniter ergo cum subditis agat. Cavendum tamen, ne clementia degeneret in nimiam facilitatem,

quae delinquendi incentivum praebet. c Est injusta etc. 23. q. 4. Celebratur dictum Frontonis: *Malum est imperare eum, sub quo nemini quidquam licet, sed longe pejus vivere sub eo, sub quo omnia licent.* Temperandus est justitiae rigor aequitate et clementia, non autem extinguendus. Clementia est impiorum luna, justitia solis vicem sustinet. *Secedere poterit ab acri justitiae sole haec luna, sed secedere, non discedere, diversa potius quam adversa.* Lipsius lib. 2. polit. cap. 13. Quandoque adhibenda est salutaris quaedam severitas, quae inanem speciem clementiae vincit, Cicero epist. lib. 2. ad Brut. Breviter, misericordia sine justitia est fatuitas, justitia sine misericordia crudelitas.

4. Liberalitatem et beneficentiam.

163. 4. Ex amore erga subditos etiam profuit beneficentia et liberalitas, quae vel maxime ornat regem, unde etiam vocantur *בְּרִיָּה וְעֶדְוָה*, quod propria ipsorum virtus debeat esse liberalitas Job. 12, v. 21. Luc. 22, v. 25. Princeps est imago Dei, jam vero benefaciendi studium Dei quam maxime nos similes reddit: *Qui beneficium dat, Deum imitatur*, inquit Seneca lib. 3. de benef.

Ergo aliis meritum bene de mortalibus esse, Hoc est esse Deum, veteri si credimus aevo,

canit Baptista Mantuanus. ** Aristoteles ad Alexandrum scribens hortatur eum ad beneficentiam et jubet eum potentiam suam conferre ad publicam utilitatem et salutem omnium gentium, non ad superbiam, *διό περὶ τὴν ἀρχὴν μὴ εἰς ὕβριν, ἀλλ' εἰς εὐεργεσίαν καταϊθεοῦται.* ** Principem decet animus magnus et generosus, jam vero generosi et magnifici animi est juvare ac prodesse, Seneca lib. 3. de benef. cap. 15. contra vero avaritia ac tenacitate nihil quidquam sordidius, nihil servilius aut abjectius. Talis etiam beneficentia ac liberalitas conciliat principi subditorum animos. Titus Vespasianus propter morum facilitatem et *εὐεργεσίαν deliciae generis humani* fuit dictus, tam comis enim ac liberalis fuit, ut nulli quidquam negaret; id cum amici reprehenderent, respondisse dicitur, *neminem a vultu principis tristem discedere oportere.* Platina in vita Cleti. *Idem diem se perdidisse existimavit, quo nihil cuiquam praestitisset,* Aurelius Victor et ex eo Guevara l. 3. horol. c. 31. Dicoletianus propriam principum dotem appellavit liberalitatem, Pomp. Laetus in Dioclet. Cavendum tamen, ne liberalitas degeneret in profusionem: *Non ita claudenda est respublica, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita aperienda, ut pateat omnibus,* inquit Cicero l. 2. de offic. Aerarium nimis largitionibus exhaustum expilationibus subditorum postea impleri consuevit. Quare cum duo sint maxime probabiles liberalitatis fontes, verum scilicet iudicium et honesta benevolentia, teste Valerio Maximo lib. 4. memorabil. c. 7. ideo recto iudicio et deliberato consilio largiri debet princeps, ne scilicet coeco profusionis impetu regni opes dispergat, sed bene de republica merentibus praemia juxta regulam justitiae distribuat.

164. Ad hunc amorem et benevolum in animo principis erga subditos affectum accedere debet sollicita cura, qua salutem reipublicae et subditorum commoda princeps unice quaerat. Cogitet princeps, non sibi datum esse regnum, ut eo pro lubitu utatur vel abutatur, sed se potius regno datum, ut saluti et commodis ejus prospiciat; *παραπλήσια ἔργα νομῆως ἀγαθοῦ καὶ βασιλέως ἀγαθοῦ*, dicit Cyrus apud Xenophontem lib. 8. Cyropaed. Ut ergo pastor omnes cogitatus suos dirigit ad salutem commissi sibi gregis, quem et regit, et tuetur; sic bonus princeps omnes suas cogitationes, consilia omnia ad procurandam subditorum salutem unice dirigat, quos exemplo pastoris et regere et tueri convenit. *Bonus et salutaris princeps universis servire debet civibus, plerumque etiam singulis*, dicebat Tiberius imperator, ideo namque ad illud dignitatis, auctoritatis et potestatis fastigium est evectus, ut commodis subditorum provideat et injustam violentiam ab illis prohibeat. Consistit igitur magistratus officium, quod subditis debet, tum in commodorum ac salutis publicae provisione, hoc est in legitima gubernatione per honestas leges earumque executiones, tum in reipublicae ac subditorum defensione. Magistratus curae sit, ut respublica floreat interius et tuta sit exterius; ut subditi inter se vivant pie, juste, pacifice et ab aliorum injuriis atque oppressionibus secure, quod ipsum ut magistratus obtineat, et in ecclesiasticis, et politicis rite constituendis sollicitum eum esse convenit. Ad tria igitur membra juxta apostoli dictum 1. Tim. 2, v. 2. magistratus officium erga subditos revocabimus: Primum est curare, ut subditi vivant *εὐσεβῶς*; secundum, ut vivant *σεμιῶς καὶ δικαίως*, tertium, ut vivant *ἡσυχῶς*. Prima officii pars pietatem subditorum concernens in eo occupata est, ut vera religio ac sincerus Dei cultus utpote fundamentum pietatis apud subditos vigeat atque floreat, de qua etiam primo loco agemus. Sit ergo

MEMBRUM I.

QUOMODO PIETATEM EJUSQUE FUNDAMENTUM VERAM SCILICET RELIGIONEM MAGISTRATUS APUD SUBDITOS PROMOVERE DEBEAT.

165. Non heri nec nudius tertius, sed jam olim dubitatum ac disceptatum fuit, an ad magistratum politicum religionis et sacrorum cura pertineat, quibusdam peccantibus *ἐν ἑλλείψει*, dum ab omni rerum ecclesiasticarum cura magistratum, etiam pium et Christianum arcent; quibusdam *ἐν ὑπερβολῇ* aberrantibus, qui *καίσιμοναπταν* quandam introducunt, potestatem ecclesiasticam omnem magistratui vendicant et inter regalia ipsorum referunt, adeoque ecclesiastico ministerio penitus oppresso omnia ad nutum et voluntatem magistratus conformant. **Ma-

5. Sollicitam reipublicae curam.

XIV.

An a magistratum pertineat religio.

gistratus non debet sibi in ecclesia potestatem quamdam *αὐτοκρατορικὴν* nec ea, quae sunt ministerii propria, arrogare. Athanasius in ep. ad solit. vitam agent. f. 650. allegat epist. Hosii, in qua haec exstant: *Ne te imperator misceas ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere praecipe, sed potius ea a nobis disce. Tibi Deus imperium commisit, nobis quae sunt ecclesiae concredidit, et quemadmodum quatum imperium malignis oculis carpit, contradicenti ordinationi divinae; ita et tu cave, ne quae sunt ecclesiae ad te trahens magno crimini obnoxius fias. Date, scriptum est, quae sunt caesaris caesari et quae Dei Deo. Neque ergo fas est nobis in terris imperium tenere, neque tu thymiamatum et sacrorum imperator habes potestatem.* Et postea f. 654. inquit Athanasius ipse: *Si istud est iudicium episcoporum, quid commune cum eo habet imperator? sin contra ista minis caesaris constantur, quid opus est hominibus titulo episcopis, quando iudicium ecclesiae auctoritatem suam ab imperatore accepit?* Apud Suidam Leontius Tripolis Libyae episcopus ad Constant. inter episcopos praesidentem et ecclesiis praescribere volentem ait: *Miror, imperator, qui fiat, ἕτερα δίδνευ ταχθεῖς ἑτέροις ἐπιχειρεῖς, ut aliis curandis destinatus alia tractes, qui cum rei militari et reipublicae praesidis, episcopis ea praescribas, quae ad solos episcopos pertinent.* Imperator itaque verecundatus ejusmodi edictis imposterum abstinuisse fertur. Ambrosius ep. 33: *Noli te gravare imperator, ut putes, te in ea, quae divina sunt, imperiale aliquod jus habere. Noli te extollere, sed si vis divitius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est, quae Dei Deo, quae caesaris caesari. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotia ecclesiae. Publicorum tibi moenium jus commissum est, non sacrorum.* Idem ad Theodosium imp. apud. Theodoretum l. 5, c. 17: *Purpura imperatores non sacerdotes efficit.* Damascenus orat. 2. de imag.: *ὁ βασιλεὺς ἐστὶ νομοθετῆσαι τῇ ἐκκλησίᾳ.* Augustinus ep. 48. 50. 165. docet, principes legum divinarum non interpretes et magistros, sed custodes; ecclesiae non dominos sed nutricios et defensores esse debere. Valentianus l. 7. Tripart. c. 8: *Nostis aperte, eruditi utique divinis eloquiis, qualem oporteat esse pontificem et quod non deceat eum verbo solum, sed etiam vita gubernare subjectos et totius semet ipsum imitatore virtutis ostendere testemque doctrinae conversationem bonam habere. Talem itaque in pontificali constituite sede, cui et nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita submittamus et ejus monita, dum tanquam homines deliquerimus, necessario veluti curantis medicamenta suscipiamus.* Quidam ex Calvinianis seu potius Remonstrantibus, ut in Belgio vocantur plus aequo tribuunt magistratui circa ecclesiae regimen. Joh. Utenbogard. de off. Christ. magist. in eccl. p. 84: *Oportet itaque Christianum magistratum necessario agnoscere pro magistratu sub Christo etiam in ecclesia et rebus ad ecclesiam spectantibus ad eam regendam ac gu-*

bernandam secundum verbum ejus. p. 63: *Officium magistratus in regimine ecclesiae speciatim se etiam extendit ad condendum leges et constitutiones ecclesiasticas.* p. 69: *Potestatem leges ecclesiasticas condendi, figendi et refigendi ad magistratum pertinere docent exempla piorum regum, Davidis, Salomonis, Ezechiae, Josiae et aliorum.* Casp. Barlaeus dissert. p. 14: *Tantum abest, ut principibus summa in ecclesiae negotiis juris docendi potestas denegari merito debeat, ut plerique veterum tum in Dei populo ante Moysis et Aaronis tempora, tum etiam apud gentiles duo haec munia conjuncta habuerint, sacerdotum inquam et regnum.* In Melchisedeco res plana est et quae regni cujusdam speciem habebant, in patriarcharum familiis. Inter ethnicos Diotogenes Pythagoricus tria in legitimo rege requirit, ut belli dux sit, ut judez, ut sacerdos. Augustus pontificatum maximum imperio adjunxit eumque secuti principes idem fecere. Arminius art. perpend. p. 38: *Penes magistratum est leges de politica ecclesiastica condere.* Episcopus disput. de jure magistr. th. 11: *Magistratus non simpliciter opus habet consilio illorum, quibus sacrorum administratio demandata est in conficiendis decretis suis aut in iis roborandis et stabilendis auctoritate, cum sufficienter a Scriptura consiliis instructus et plenaria potestate, qua omnia solus, quando vult, exsequi potest, desuper a Deo donatus sit.* Rectius Damascenus orat. 2. de imag.: *ὁ βασιλεὺς ἐστὶ νομοθετῆσαι τῇ ἐκκλησίᾳ,* et Ambrosius lib. 5. orat.: *Bonus imperator intra ecclesiam, non supra ecclesiam.* Casaubonus in praefat. exercit. ad annal. Baronii. 1. *Recte quidem illud dicitur, non esse principum aut civilium magistratum leges novas de cultu Dei conscientius ferre aut propria sacerdotum obire munia, sed utinam considerare principes vellent, aliud esse sacerdotem agere, ex ambone Scripturas interpretari, sacramenta administrare, in nomine Christi ligare et solvere; aliud auctoritate sua prospicere, ut quae sunt sacerdotis, agat sacerdos, atque id rite, ut est a Deo jussus. Has partes in ecclesia Dei jam inde a principio pii principes sibi semper vendicarunt.*** Ut ergo medium iter inter Scyllam ac Charybdin teneamus, primo omnium demonstrandum fuerit, Christianum et pium magistratum non posse nec debere ab omni religionis et sacrorum cura simpliciter excludi; secundo certi limites constituendi sunt, ne ecclesiastici ac politici ordinis munia confundantur, sed utrique debitae partes relinquuntur. Prius demonstramus sequentibus fundamentis: 1. *Ex mandatis divinis.* Magistratui divinitus commissa est custodia legis divinae, jam vero ad legem divinam pertinet non solum posterior decalogi tabula de officiis proximo praestandis, verum etiam prior de cultu divino ejusque publico exercitio. Deuter. 17, v. 18: *Postquam sederit rex in solio regni sui, describet sibi deuteronomium legis hujus in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticae tribus et habebit secum legetque illud omnibus diebus vitas*

Affirmatio probatur. 1. Ex mandatis divinis. 1. Deut. 17, v. 18. Postquam sederit rex in solio etc.

suae, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et cerimonias, quae in lege praecepta sunt. Jos. 1, v. 7. dicit Dominus ad Josuam: *Confortare et esto robustus valde, ut custodias et facias omnem legem, quam praecepit tibi Moyses servus meus*; inde regi Joas in solenni inauguratione liber testimonii a Jojada pontifice datur, ut intelligat, *custodiam illius sibi esse commendatam* 2. Reg. 11, v. 12. 2. Paral. 23, v. 11. ubi vulgata sic παρὰ τῆς: *Dederunt in manu ejus tenendam legem*. Ex quibus omnibus sic concludimus: Cui custodia legis divinae est commissa, ad illum quoque spectat religionis et sacrorum cura. Sed magistratum missa est legis divinae custodia. Ergo ad magistratum etiam spectat religionis et sacrorum cura. Ne quis excipiat, *custodiam illam ad personam regis privatam pertinere, quod videlicet ipse non minus quam reliqui ad observantiam et custodiam divinorum praeceptorum obligetur, sicut alias populus jubetur custodire legem divinam, hoc est in mandatis divinis ambulare*, Exod. 12, v. 17. Lev. 11, v. 2. c. 18, v. 5. Deut. 4, v. 2. etc. notandum, quod haec praecepta peculiariter dentur regibus quatenus talibus, hoc est in regni officio consideratis, ut intelligant, ipsos non solum pro se ad observantiam divinae legis obstrictos esse, sed etiam potestatem officii sui ad custodiam legis divinae adhiberi, quorum enim alias peculiariter regibus haec custodia committeretur? ac testantur piorum regum exempla, ipsos hoc sensu verba praecepti accepisse, quod in administratione officii sui legem divinam debeant custodire. Neve quis excipiat, *posterioris tantum decalogi tabulae curam magistratui esse commissam, nequaquam vero prioris, quippe quae divinum cultum spectet ac cujus custodia Levitico sacerdotio commendata fuerit*, notandum 1. quod indefinite ac indeterminate Dominus loquatur, *ut discat custodire verba legis* Deut. 17, v. 18. 2. quod universaliter loquatur, *ut custodias et facias omnem legem* Jos. 1, v. 7. jam vero *qui dicit omne, nihil excludit*; 3. quod in specie *legum ceremonialium* mentionem faciat, quae sunt prioris decalogi tabulae appendices. Ergo custodia etiam prioris tabulae magistratui denegari nequit.

XIV. 25.

2. Psalm. 2, v. 12: Osculamini Filium.

166. Conjungimus huic praecepto de custodia legis divinae illius generis praecepta reliqua, Psalm 2, v. 10: *Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram, v. 11. servite Domino in timore et exultate ei in tremore, v. 12. osculamini filium, ne quando irascatur*. Particula *וְיִשְׁכַּח*, et nunc, hanc cohortationem ad reges factam cum superioribus eodem modo connectit, quod considerata regni Christi divina stabilitione et confirmatione non debeant conatu prorsus irrita et frustaneo illud amplius oppugnare, sed evangelium hujus regni amplecti, doctrinae Christi in suis regnis et provinciis locum dare ejus propagationem promovere et hac ratione, *Filium osculari*. Petrus Galatinus lib. 3. de arcan. cath. verit. cap. 6. ex Midias Tehillim talem affert expositionem: *Quid sonat illud osculamini filium?*

Simile est cuidam regi, qui contra filios seu incolas civitatis indignatus est. Iverunt ergo cives et supplices facti filio regis petiverunt, ut sua intercessione patrem sibi reconciliaret. Abiit filius et placavit subditis patrem suum. Accesserunt postea cives regem sibi reconciliatum, ut gratias agerent, quibus rex dixit, Mihine gratias ageris? quin abite potius et filio gratias agite, cujus intercessione vitam et omnia vestra debetis, nisi enim ille medius intervenisset, actum de vobis esset. Sanctes Pagninus in lexico allegat verba R. Aben Ezrae: *Servite Domino respectu Domini, osculamini Filium respectu Messiae*, et addit, *in India morem fuisse, ut subditi regem deoscularentur*, sicut et Samuel 1. Sam. 10, v. 1. *Saullem regem noviter electum deosculatur*. Gen. 41, v. 40: *Super os tuum osculabitur omnis populus*, LXX interpr. *ὕπακούσεται*, Hieronymus *ad tui oris imperium cunctus populus obediet*. Quando igitur reges jubentur osculari Filium, intelligitur non tam osculum amoris et dilectionis quam honoris, reverentiae et subjectionis, quod huic regi sua scepra submittere ipsique servire et potestatem divinitus acceptam ad regni hujus propagationem et defensionem convertere debeant. Drusius in comm. ad difficiliora loca Gen. cap. 118. pag. 139. Inter genera osculorum, quae recensent Hebraei, est osculum *דְּבָרֵי הַדְּבָרִים* dignitatis seu magnitudinis. Thanchama 23. 4. *ut cum regem recens creatum osculo recipimus et admittimus eique homagium praestamus, de quo intelligendum illud Psalm. 2, v. 12. osculamini Filium*. Proinde sic concludimus: Si reges et iudices quatenus tales Domino servire ac Filium osculari jubentur, utique etiam illis cura religionis incumbit. Quomodo enim Christo sua potestate et officii administratione servirent, si in religionis negotio quod agerent, non haberent? Tunc vero Christo serviunt ipsumque osculantur, si non ipsi solum doctrinam Christi recipiunt ac fide amplectuntur, sed etiam potestate divinitus sibi data hoc efficiunt, ut puritas doctrinae in ecclesia conservetur, idololatriae et falsi cultus aboleantur, lupi ab ovili Dominico arceantur, ministri ecclesiae commode alantur etc.

167. Psalm. 24, v. 7. inquit regius psaltes: *Elevate portas capita vestra et elevate vos portae seculi et introibit rex gloriae*. LXX interpr. reddiderunt *ἀραγε πύλας οἱ ἀρχόντες ὑμῶν*. Varias quidem proferuntur loci istius expositiones. Quidam existimant, Davidem per *προσωποποιῶν* alloqui portas templi Hierosolymitani, sicut etiam Chaldaicus paraphrastes exposuit: *Levate portae domus sanctuarii capita vestra*. Atqui tempore Davidis nondum fuit extructum templum. Justinus Martyr exponit de *portis coeli*, quod angeli Christum adscendentem his verbis excipiant; Hieronymus et Augustinus allegorice per portas seculi intelligunt *voluptates*, quas tollendas esse dicunt, ne aditus ad regnum coelorum per eas praecludatur; quidam de *portis inferorum* accipiunt, quae Christo ad infernum descendenti patere jussa sunt; quidam referunt ad desiderium

3. Psal 24, v. Elevat XIV. 9 portae capita vestra

aedificandae domus Dei, quod per prosopopoeiam alloquatur portas domus Dei futurae nondum existentes. Sed simplicissime verba Davidica sic accipiuntur, quod sint sedula ac gravis cohortatio ad omnes cujusunque generis et conditionis homines, cumprimis vero ad magistratus directa, ut Christi doctrinam recipiant, portas illi aperiant et ecclesiae hospitium concedant, unde LXX interpr. nominatim ad ἀρχοντας referunt, qui ob quas causas portis conferantur, superius §. 12. fuit expositum. Sic ergo ex hoc dicto concludimus: Qui jubentur Christi evangelio locum relinquere et propagationi ejus inservire, illis cura religionis demandatur, quomodo enim possent absque religionis cura in evangelii praedicatione et propagatione promovenda Christo inservire? Sed magistratus jubentur Filium osculari et Deo servire, hoc est Christi evangelio locum relinquere et propagationi ejus inservire. Ergo.

168. Addimus etiam locum apostolicum 1. Tim. 2, v. 1: *Adhortor igitur, obsecrationes, orationes, postulationes etc. fieri pro omnibus hominibus, v. 2. pro regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus ἐν πάσῃ εὐσεβείᾳ καὶ σεμνότητι, in omni pietate et honestate.* Ex eo sic concludimus: Qui finis est precum pro magistratu a Christianis fundendarum, is etiam finis debet esse magistratui in suo officio propositus. Proinde si pii subditi sollicitis precibus Deum invocare debent, ut magistratum regat Spiritu suo sancto, quo sub ejus tutela et patrocinio *tranquillam et quietam vitam in omni pietate et honestate agere possint*, utique etiam magistratus ipse suo hac in parte non debet deesse officio. Sed jubet apostolus preces hoc fine pro magistratu a subditis fieri, ut in pietate et honestate tranquille et quiete sub eo vivere possint. Ergo etiam magistratui incumbit, ut hunc finem in officii sui administratione sibi praefixum habeat. Ulterius. Si magistratus in officii sui executione eo spectare debet, *ut subditi in omni pietate et honestate tranquillam agent vitam*, utique etiam cura religionis ad illum spectat. Sed verum prius; ergo et posterius. Ratio consecutionis est in aperto, quia *pietas* ad priorem, *honestas* ad posteriorem decalogi tabulam pertinent; *pietas* Deum, *honestas* homines respicit; *pietas* ad vitam spiritualem, *honestas* ad civilem pertinet. Jam vero magistratui incumbit, diligenter uti curet, quo non solum *in honestate*, sed etiam *pietate* subditi vivant, id quod absque vera veri Dei cognitione et ejusdem juxta praescriptum verbi legitimo cultu fieri nequit. Vera ac Deo grata pietas non consistit cum idololatricis cultibus, blasphemis et haeresibus, eas igitur coercere, contra vero doctrinam Christi promovere debet pius magistratus, ut ad scopum ab apostolo propositum pertingat. Atque huc respexit pientissimus ac laudatissimus Saxoniae elector Augustus vere augustus, quando in constitutione ecclesiastica f. 288. generales articulos sic orditur: *Nachdem wir als ein Christlicher Fürst, dem nicht allein löbliche Polizei,*

sondern auch der Kirchen Sachen vermöge tragenden und uns von Gott befohlenen Amtes angelegen, eine christliche Visitation angestellet u.

169. 2. *Ex divinis praedictionibus et promissis.* Psalm. 22, v. 30. praedicitur, quod רַב־יָמִים רַב־יָמִים רַב־יָמִים, pingues terrae, Christum adoraturi seque coram ipso incurvaturi sunt, per quos pingues intelliguntur illi, qui potentia et auctoritate, honore et opulentia aliis antecellunt, quibus opponuntur *pauperes et qui in pulverem descendunt.* Psalm. 47, v. 10: רַב־יָמִים *optimates populorum aggregati sunt populo Abraham, Deo adjungent se praesidia terrae, vehementer elevatus est, scilicet Deus, LXX interpr. ad scuta seu protectores terrae elevationem retulerunt, δτι τοῦ θεοῦ οἱ κραταιοὶ τῆς γῆς σφόδρα ἐπίσθησαν, ita quoque Latina, quoniam dii fortes terrae vehementer elevati sunt, ut et Chald. quoniam coram Deo scuta terrae vehementer exaltata sunt.* Sed verbum רַב־יָמִים ponitur in singulari, et in praeced. verbo רַב־יָמִים est accentus Rebija incisum majus constituens, rectius igitur statuitur quaedam ellipsis, *Dei ipsius sunt scuta terrae*, deo adhaerebunt scuta terrae, vel quod commodius est, verbum רַב־יָמִים ex praecedente membro repetendum, *Deo ipsi aggregabuntur scuta terrae, vehementer elevatus est Deus apud ea.* Tigr. reddiderunt, *quoniam dii protectoribus terrae longe superior est*, acceperunt רַב־יָמִים לְאֱלֹהִים per appositionem, sed in proxime praecedente sententia רַב־יָמִים de vero Deo accipitur, et scopus ostendit, verum ac genuinum sensum hunc esse, quod non pauci nec plebeji solum, sed etiam proceres et optimates, scuta et capita terrae, magnates ac potentes sint Christum agniti, verbum ejus recepturi et vero Deo Abrahae per ejusdem fidei consortium sese juncturi. Psalm. 68, v. 23: *Dixit Dominus רַב־יָמִים, ex Basan, redire faciam.* Quidam proprie accipiunt vocem *Basan* pro regione Ogi regis in parte Moabitarum atque his verbis celebrari existimant insignem illam victoriam, quam divino beneficio Israëlitae ex Ogo rege Basanis reportarunt; quidam tropice accipiunt pro conversione quorundam ex Judaeis. Sed regio Basan pascuorum commoditate ac terrae fructuum magnitudine, copia et laude celebris fuit, unde factum, ut animalia ibi pascentia fuerint pinguiora, robustiora et grandiora, ideo per Basan synecdochice intelliguntur homines potentes et divites Psalm. 22, v. 13. Amos 4, v. 1. continet igitur hic locus vaticinium de conversione magnatum ac potentum ad Christi regnum. Psalm. 72, v. 10: *Reges maris et insularum munus reddent, v. 11. et incurvabunt se ei omnes reges.* Ex quibus sic concludimus: De quibus peculiaribus exstant vaticinia, quod nomen suum Christo sint daturi, verbum ipsius fide amplexuri et regno ejus sese aggregaturi, ex illorum conversione magnus et peculiaris aliquis ad ecclesiam redundat fructus. Sed de regibus et magnatibus peculiaribus exstant vaticinia, quod nomen suum Christo sint daturi, verbum ipsius fide amplexuri et regno ejus sese aggregaturi. Ergo etc. Ulterius si ex regum et magnatum conversione magnus et peculiaris aliquis

2. Ex divinis promissis.

1. Psalm. 22, v. 30: Pingues terrae adorabunt.
2. Psalm. 47, v. 10: Optimates populorum aggregati sunt.

3. Psalm. 68, v. 23: Ex Basan, redire faciam.

4. Psalm. 72, v. 11: Reges se illi incurvabunt.

ad ecclesiam redundare debet fructus, utique ad illos etiam spectat potestatem suam ad propagationem evangelii ac regni Christi convertere. Sed verum prius, ergo et posterius. Connexio probatur, quia fructus, qui ex conversione regum et magnatum ad ecclesiam redit, non solum in eo consistit, quod exemplo suo alios ad evangelium Christi amplectendum provocant, sed etiam quod subditos suos Christo adducunt, ecclesiae hospitium in suis ditionibus parant et propagationem evangelii sua potestate promouent. Cumprimis vero huc pertinet illustre vaticinium Esa. 49, v. 23: *Erunt reges nutritii tui et reginae eorum nutrices tuae.* Antecedentia ostendunt, proponi vaticinium de conversione gentium ad regnum Christi, cui generali vaticinio subjungitur speciale de conversione regum ac magnatum addito peculiari fructu, qui ex illorum conversione sit redundaturus ad ecclesiam, quod videl. reges futuri sint ipsius nutritii. נִזְנֵיָא significat nutritorem, al-torem, item curatorem, tutorem ac dispensatorem, a rad. נִזַּן, *fidelis fuit*, quia tutor ac nutritor alterius filium in suam fidem et clientelam recipit Num. 11, v. 12. 2. Reg. 10, v. 1. Esth. 2, v. 7. Targ. reddidit נִזְנֵיָא לְרַב־לֵוִי, LXX interpr. τὸν τοῦ θεοῦ. De reginis dicitur, quod futurae sint נִזְנֵיָא nutrices ac lactatrices ecclesiae, LXX interpr. τροφολ. Comparatur ecclesia orphanis et pupillis, quorum curam, tutelam et patrocinium pius magistratus debet suscipere, ministris ecclesiae de sustentatione et salariis prospicere, ut impleatur vaticinium huic ipsi parallelum Esa. 60, v. 10: *Reges ministrabunt tibi*, v. 16. *suges lac gentium et mammilla regum lactaberis.* Noverit igitur magistratus, ecclesiae omni humano praesidio ut plurimum destitutae curam ac clientelam sibi velut tutoribus ipsius Dei voce hoc loco esse commendatam.

8. Ex encomiis magistrati data.

170. 3. *Ex appellationibus et encomiis magistrati attributis.* Magistratus dicuntur *Elohim, dñi* Exod. 21, v. 6. Psalm. 82, v. 6. Ergo ut Dei vicarios sese gerant et gloriam Dei unice promoveant, id vero commodius fieri nequit, quam si diligentem religionis et ecclesiae curam gerant. Dicuntur *pastores* Esa. 44, v. 28. Jer. 49, v. 19. Ergo curent, ut subditi ad pascua salutaris ac salutiferae doctrinae deducantur. Qui magistratui, et quidem Christiano unicum illum atque ultimum finem propositum esse debere existimant, ut externam duntaxat felicitatem atque tranquillitatem in hac vita eis procuret, illorum vocem non aliter audire debemus, quam si magistratum bubulcum atque opilionem appellarent. Quemadmodum enim armentorum atque gregum praefectus suo satis perfunctus est officio, si de commodis pascuis illis prospiciat, etiamsi ceteratim postea ad lanienam abducantur; sic ejusmodi homines magistratum officii sui partes peragisse omnes existimant, si de corporum cura ac tutela subditis recte caveat, etiamsi animae ipsorum misere langueant et in languore isto aeternum pereant. Vocantur *patres* 1. Sam. 12, v. 15. Quemadmodum igitur parentibus incumbit liberis non

solum de victu et amictu prospicere, sed eosdem etiam *ἐν παιδείᾳ καὶ νοουθεσίᾳ κυρίου* educare Eph. 6, v. 4. ita quoque magistratui incumbit non solum de externa tranquillitate et pace, sed etiam de subditorum in vera religione institutione esse sollicitum. Si ad officium Christiani parentis pertinet cura religionis in familia et domo sua instituendae, utique etiam ad magistratum, qui est pater patriae, pertinet in suo regno religionem promovere. Vocantur *scuta terrae* Psalm. 47, v. 10. ergo pertinent ad officium magistratus ecclesiae defensionem suscipere et a persecutorum violentia eandem sua auctoritate ac potestate tueri.

171. 4. *Ex probatis regum ac magistratum exemplis.* *Moses*, de quo Deut. 33, v. 5. dicitur, quod *officium regis* in populo Israëlitico administraverit, divina auctoritate religionem in populo Israëlitico constituit, legem divinitus acceptam promulgavit, Aaronem sacerdotem et ipsius filios initiavit, leges tum toti populo, tum sacerdotum ordini praescripsit. Exod. 20. Levit. 8. et 10. Num. 3. etc. De *Josepho* Aegypti prorege dicitur Psalm. 105, v. 22. quod *principes Pharaonis erudierit sicut se ipsum et senes ejus sapientiam docuerit*, ex quo recte colligit Augustinus in comm. quod Aegyptios in vera religione institui curaverit. *Unde fieri possit* (inquit), *ut vir tantus unius veri Dei cultor in Aegypto alendis tantummodo corporibus et rebus tantum corporalibus gubernandis esset intentus et quo eos meliores redderet, curam non haberet animorum?* *Josua* successor Moysis deductionem arcae Levitis praecepit, renovavit foedus inter Deum et populum ac plurima, quae ad religionis et cultus divini constitutionem pertinent, suscepit Jos. 5. 8. 24. *Saul abstulit magos et hariolos de terra* 1. Sam. 28, v. 9. juxta praeceptum divinum Lev. 20, v. 27. Deut. 18, v. 11. *David* arcam Domini ex aedibus Obededom reduxit 2. Sam. 6, v. 12. 1. Par. 13, v. 2. *vasa aurea, argentea et aerea* hostibus erepta vel in signum subjectionis ab ipsis donata Domino sanctificavit 2. Sam. 8, v. 11. exemplum proponens omnibus gubernatoribus, ut de suis facultatibus ad conservationem ministerii et propagationem cultus divini aliquid conferant, *constituit coram arca Domini de Levitis, qui ministrarent et recordarentur operum ejus et glorificarent et laudarent Dominum Deum Israëlis* 1. Paral. 16, v. 4. praeparavit necessaria ad templi structuram 1. Paral. 22, v. 2. officia Levitarum per certas vices distribuit 1. Par. 23, v. 4. et seqq. *Salomon* ab officio removit *Abiatharem* summum sacerdotem ac *Sadocem* in illius locum substituit 1. Reg. 2, v. 27. extruxit templum Hierosolymitanum 1. Reg. 6, v. 1. et seqq. arcam Domini magna solennitate in illud deduxit ac precibus et sacrificiis illud sanctificavit 1. Reg. 8. 1. Paral. 6. *Asa* rex Juda fecit, quod bonum et placitum erat in conspectu Domini, *subvertit altaria peregrini cultus et excelsa et confregit statuas lucosque succidit, abstulit effeminatos de terra purgavitque universas sordes idolorum, quae fecerant patres*

4. E. prob. ex. 11.

IV.

ejus 1. Reg. 15, v. 12. 2. Paral. 14, v. 3. intulit ea, quae sanctificaverat pater ipsius et sancta pertinentia in domum Domini, argentum, aurum et vasa 1. Reg. 15, v. 15. ac praecepit Juda, ut quaereret Dominum Deum patrum suorum et faceret legem et universa mandata 2. Paral. 14, v. 4. renovavit altare Domini et subditos foedus cum Deo inire idque juramento confirmare jussit 2. Paral. 15, v. 8. et seqq. Josephatus Asae filius excelsa et lucos de filiis Juda abstulit 2. Paral. 17, v. 6. ac misit principes et sacerdotes, qui circumirent in toto regno ac populum in lege Dei instituerent v. 7. hoc est abolevit cultus idololatricos, instituit reformationem et visitatores ablegavit, quin et ipse egressus ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum 2. Paral. 19, v. 4. constituit insuper sacerdotes et Levitas et principes familiarum ex Israël ad iudicium Domini et controversias ejus illisque certa praecepta proposuit v. 8. et seqq. Joas instauravit ruinas templi 2. Reg. 12, v. 4. 2. Paral. 24, v. 4. Ezechias dissipavit excelsa, contrivit statuas, succidit lucos, confregit serpentem aeneum, cui Israëlitaee adolebant incensum 2. Reg. 18, v. 4. aperuit valvas domus Dei et instauravit eas 2. Paral. 29, v. 3. instituit reformationem cultus et repurgationem templi, inii foedus cum Domino et constituit Levitas in domo Domini cum cymbalis et psalteriis v. 5. 10. et 25. celebrationem paschatos in usum revocavit et populum ad verum Dei cultum reduxit cap. 30. sacerdotum officia distribuit et decimas illis assignavit c. 31. Josias librum legis ab Helcia sacerdote repertum publicavit et universo populo praelegi curavit, praecepit etiam sacerdotibus, ut vasa idololatrica templo ejicerent, delevit camarim, quos posuerant reges Juda ad adolendum in excelsis atque instrumenta idololatriae e medio removit 2. Reg. 23. 2. Paral. 34. fecit Domino phase, sacerdotes in officiis suis constituit eosque hortatus est, ut ministrarent in domo Dei 2. Paral. 35. Nabuchodonosor rex Babylonis publico edicto verum Deum Israël colit praecipit et blasphemias contra Deum sub poena mortis prohibet Daniel. 3, v. 29. Ex quibus omnibus sic concludimus: Quod congruit probatis exemplis et factis piorum regum V. T. illud in magistratu Christiano nequaquam est improbandum. Sed curam religionis et divini cultus suscipere convenit exemplis et factis piorum regum V. T. Ergo. Circa assumptionem observetur, quod nusquam commemorata regum Israëlitarum facta a Spiritu sancto improbantur, quin contra potius hoc nomine commendantur, quod fecerint ea, quae grata et placencia in oculis Dei, ac reprehendantur illi, qui non abstulerunt lucos et excelsa, quo ipso innuitur, negligentes illos in suo officio fuisse, qui idololatricos cultus non abstulerint. Hisce piis V. T. regibus Christiani imperatores etiam annumerandi sunt: Constantinus Magnus laudibus ob id depraedicatorum maximis, quod edicto publico templa idolis ethnicorum consecrata occluserit, Christianis de